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Of. Gab. n® 280/2018 Serafina Corréa, RS, 11 de junho de 2018

Sua Exceléncia

Vereador — Sérgio Antonio Massolini
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corréa — RS

Assunto: Projeto de Lei n® 060/2018.

A Prefeita Municipal de Serafina Corréa — RS, no uso das prerrogativas
outorgadas pelo artigo 66 da Lei Organica do Municipio, encaminha o Projeto de Lei n 060/2018,
que “Autoriza o Poder Executivo a proceder mudanga de afetacdo de iméveis e da outras
providéncias.”.

Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos e solicito sua tramitagdo em
regime de urgéncia.

Respeitosamente,
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ESTE DOCUMENTO SE ENCONTRA
EXAMINADO E APROVADO POR
ESTAASSESSORIA JURIDICA.
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Assessor Juridico - OABRS__ A OERSE)

PROJETO DE LEI N° 060, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a proceder
mudanga de afetagdo de imoveis e da
outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a modificar a afetagao da
area total de 3.305,00m? (trés mil trezentos e cinco metros quadrados), destinada como area
de uso institucional, objeto de parte das matriculas n® 8.040 e 8.857, ambas do Registro de
Imoveis deste Municipio, conforme a seguinte descrigéo:

| — Parte da matricula n2 8.040 do Registro de Iméveis deste Municipio,
a saber, parte do terreno urbano sem numeracao administrativa,
localizado na quadra “G” do Loteamento Industrial Bairro Salete, objeto
da matricula n® 8.040, com a area parcial de 1.200,00m? sem
benfeitorias, situado nesta cidade de Serafina Corréa, Rua Vitdrio
Pasqualotto, lado impar da numeragéo, distante 100,00m da esquina
com a Cezar Picolli, com as seguintes medidas e confrontacdes: ao
NORTE, por 15,00m (quinze metros) confrontando com a Rua Vitério
Pasqualotto; ao SUL por 15,00m (quinze metros) confrontando com a
atual area de uso institucional do Desmembramento Bercario Industrial
Salete Il ao LESTE por 80,00m (oitenta metros) confrontando com o
lote n 04 da quadra “G” do Loteamento Industrial Salete, e, ao OESTE,
por 80,00m (oitenta metros) confrontando com a area de uso
institucional remanescente.

Il - Parte da matricula n2 8.857 do Registro de Iméveis deste Municipio,
a saber, parte do terreno urbano sem numeracéo administrativa,
localizado no Desmembramento Bergéario Industrial Salete 1I, objeto da
matricula n2 8.857, com a area parcial de 2.105,00m?, sem benfeitorias,
situado nesta cidade de Serafina Corréa, encravado, em quarteirdo
indefinido com as seguintes medidas e confrontagdes: Partindo de um
ponto situado na Rua Cooperlate, na confluéncia das confrontacdes Sul
e Sudoeste do lote n2 04 da quadra B do Loteamento, em direcdo a
NOROESTE, por 121,29m (cento e vinte @ um metros e vinte e nove
centimetros) confrontando com a area remanescente de uso
institucional e o lote n® 04 da Quadra "B" do Loteamento Bercario
Industrial Salete: deste ponto, fazendo flexdo rumo OESTE, por 15,00m
(quinze metros) confrontando com a area de uso institucional
remanescente do Loteamento Industrial Bairro Salete; deste ponto,
fazendo flexdo rumo SUL, por 550m (cinco metros e cinquenta
centimetros) confrontando com a é&rea remanescente de uso
institucional do Desmembramento Bercario Industrial Salete II; deste
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ponto, fazendo flexdo rumo SUDESTE, por 56,45m (cinquenta e seis
metros e quarenta e cinco centimetros) confrontando com a area
remanescente de uso institucional do Desmembramento Bergario
Industrial Salete Il: deste ponto, fazendo flexdao rumo LESTE, por
14,60m (quatorze metros e sessenta centimetros), confrontando com a
area de recreacdo do Loteamento Bergario Industrial Salete; deste
ponto, fazendo flexdo rumo SUL, por 19,00m (dezenove metros),
confrontando com a area de recreagdo do Loteamento Bergario
Industrial Salete; deste ponto fazendo flexdo rumo SUDESTE, por
55,23m (cinquenta e cinco metros e vinte e trés centimetros),
confrontando com a area institucional do Desmembramento Bergario
Industrial Salete Il; deste ponto fazendo flexdo rumo SUDESTE, por
10,13m (dez metros e treze centimetros), confrontando com a area
institucional do Desmembramento Bercario Industrial Salete ll; deste
ponto fazendo flexdo rumo NORTE, por 16,00m (dezesseis metros),
confrontando com a Rua Cooperlate, onde atinge o ponto de partida
inicial.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a modificar a afetagdo da
area total de 140,00m? (cento e quarenta metros quadrados), destinada como area de
recreacdo, objeto de parte da matricula n® 8.137, do Registro de Imoveis deste Municipio,
conforme a seguinte descri¢ao:

| — Objeto de parte da matricula n® 8.137 do Registro de Imoveis deste
Municipio, a saber, parte do terreno urbano sem numeracao
administrativa, localizado no Loteamento Bergario Industrial Salete,
objeto da matricula n2 8.137, com a area parcial em forma de triangulo
retangulo de 140,00m? sem benfeitorias, situado nesta cidade de
Serafina Corréa, encravado, em quarteirdo indefinido com as seguintes
medidas e confrontacdes: ao NORTE, por 14,60m (quatorze metros e
sessenta centimetros) confrontando com a area de uso institucional do
Desmembramento Bercario Industrial Salete |l; ao SUDOESTE por
24,00m (vinte e quatro metros) confrontando com a atual area de
recreacdo do Loteamento Bergario Industrial Salete; ao LESTE por
19,00m (dezenove metros) confrontando a area de uso institucional do
Desmembramento Bercario Industrial Salete I, fechando a poligonal do
triangulo retangulo.

Art. 32 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a destinar a area total de
3.445,00m? (trés mil quatrocentos e quarenta e cinco metros quadrados), objeto de parte das
matriculas n¢ 8.040, 8.137 e 8.857, do Registro de Imoveis deste Municipio, descritas no art. 1°
e no art. 2° desta Lei, como via publica, para a implantagdo do prolongamento da Rua Antonio
Vidmar até o entroncamento com a Rua Cooperlate.
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Art. 4° No prazo maximo de 01 (um) ano a contar da publicagao desta Lei sera
indicada nova area compativel com as areas de uso institucional e de recreagdo objeto de
modificacdo de afetagdo, descritas no art. 12 e art. 22, em atendimento ao disposto no
paragrafo tnico do art. 14 da Lei Municipal n® 1.154 de 30 de junho de 1992.

Art. 52 Eventuais despesas decorrentes da execug@o da presente Lei correrdo
por conta de dotagbes orcamentarias proprias.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina Corréa, 11 de junho de 2018, 572 da
Emancipagéao.
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PROJETO DE LEI N 060, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Na oportunidade que os cumprimentamos cordialmente, encaminho a essa
Casa Legislativa projeto de lei que “Autoriza o Poder Executivo a proceder mudanga de
afetagdo de imoveis e da outras providéncias”.

O presente Projeto de Lei objetiva autorizagao legislativa para proceder a
mudanca de afetagdo de parte dos imdveis objeto das matriculas n2 8.040, 8.137 e 8.857, do
Registro de Iméveis deste Municipio.

As areas objeto da alteracéo de afetacéo pretendida, conforme mapas anexos,
s80 areas parciais das matriculas n> 8.040, 8.137 e 8.857, que foram afetadas como area
institucional e area de recreacdo. Todas as areas estdo situadas no Loteamento Industrial
Bairro Salete e no Bercario Industrial Salete |, localizadas no Bairro Industrial Salete, no
Municipio de Serafina Corréa — RS. Embora constem como area institucional e area de
recreagao, na pratica, o local ja é destinado para acesso do Bairro Industrial Salete.

Assim, considerando que se trata de regular uma situag&o fatica que, na pratica,
ja existe, solicitamos a alteracéo da finalidade e a afetagao das areas parciais descritas para
“logradouro publico”.

A alteragdo de afetagdo ora solicitada destina-se a modificar a finalidade de
areas de uso institucional e recreacdo, passando a ter a finalidade de “logradouro publico”,
destinando-se as areas ao trafego de veiculos leves e pesados e ao transito normal de
pedestres.

Veja-se que a presente solicitagdo tem por objetivo propiciar uma utilidade as
areas institucional e de recreacdo, as quais passarao a ter a finalidade de logradouro publico.

Destacamos que o Superior Tribunal de Justica firmou entendimento de ser
plenamente possivel a desafetacéo, sendo que a alteragéo da categoria de uso das areas so
pode ser realizada mediante lei'. Assim, somente mediante alteracdo de afetagao, por
autorizacao legislativa, pode ser utilizada area institucional ou verde para finalidade diversa da
que foi afetada.

Reforcamos as solicitagbes, no entendimento de que o polo industrial ja esta
instalado, tendo a presente solicitagdo por maior objetivo o regramento, a organizacao do fluxo
e a mobilidade dos veiculos com seguranca e agilidade, o que certamente ira fomentar a
atividade industrial e dar melhor acessibilidade ao local, que, atualmente, é de dificil acesso,
sendo objeto de constantes reclamagdes por solugéo.

Mostra-se adequada a alteracdo da destinagéo publica a ser dada aos trechos
dos iméveis, de maneira que plenamente configurado o interesse publico em regular a
situacdo. Para, além disso, o Municipio pretende, no futuro, pavimentar a rua e dar a
infraestrutura necessaria ao Loteamento Industrial, situagéo que reforga o interesse publico em
alterar a finalidade das areas.

' O comando contido no art. 17 da Lei n° 6.766/79 dirige-se ao loteador, proibindo-o de alterar a destinacao dos
espacos livres de uso comum. A municipalidade podera fazé-lo, desde que por regular autorizagdo legal (RESP n°
33.493-SP, 12 T., Rel. Min. Cesar Asfor Rocha, in DJU de 13.12.93).
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PROJETO DE LEI N2 060, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

Destacamos que os iméveis onde estdo localizadas as areas institucionais e de
recreagdo ndo contam, atualmente, como area disponivel, de maneira que ndo ha como,
desde logo, ser indicada area que passe a figurar como institucional e de recreagao.

Somado a isso, o Municipio ndo dispde de orgamento para, no corrente ano,
desapropriar area lindeira que possa atender a finalidade mencionada (area institucional e de
recreacdo). No entanto, o municipio compromete-se em apresentar areas que passarao a
figurar como institucional e de recreacao, em substituicao a alteragéo pretendida, no prazo de
01 (um) ano, garantindo-se, desde logo, localizagao compativel com as necessidades da
populagao e no entorno das atuais éreas alteradas.

Ademais, inimeras sdo as justificativas técnicas que embasam a mudanga de
afetacdo dos iméveis, tais como:

e A afetagdo das areas como Logradouro Publico ira beneficiar 05 (cinco) lotes
industriais, viabilizando o acesso aos pavilhdes para a carga € descarga de
mercadorias e matéria prima. Atualmente o municipio presta o servigco de auxilio
com magquinérios para que os caminhdes cheguem ao destino final, considerando a
elevada topografia do trecho da Rua Cooperlate.

e Considerando que a Secretaria de Obras dispende semanalmente dos seguintes
magquinarios para viabilizar a chegada dos caminhdes aos pavilhes industriais: pa
carregadeira e retroescavadeira e patrola.

e Que os servicos prestados pela Secretaria de Obras acontece a mais de 10 (dez)
anos, desde que as industrias estdo estabelecidas no local e sem nenhuma solugéo
por parte do poder publico local.

o Destacamos a elevada importancia em viabilizar o acesso as indUstrias ja
instaladas, considerando a melhoria das condi¢des de fluxo e mobilidade de
veiculos de carga pesada.

e A preocupacdo com a demanda de fluxo e mobilidade de pedestres e trabalhadores
que se deslocam para o trabalho propde a implantagdo do prolongamento da Rua
Antonio Vidmar até o entroncamento com a Rua Cooperlate.

e Que as atuais areas denominadas como Area de Recreagdo e Area Institucional
encontram-se ociosas, sem ocupagio e manutencao;

e Que no trecho citado, consolidou-se pela populagdo local uma via de acesso
utilizada pelos pedestres no caminho do trabalho, necessitando, pois de
implantacdo de infraestrutura compativel com a atual ocupacgdo dos trechos
(iluminagao, pavimentagdo e rede de drenagem);

e Que é de longa data que os empresarios instalados no local gestionam acgdes do
governo que viabilizem o fluxo de cargas pesadas no local, reclamando do
excessivo desnivel das ruas existentes;

e Objetiva-se com isso, proporcionar um trecho de logradouro que ofereca melhoria
de fluxo e mobilidade para as industrias locais, interligando o Loteamento Industrial
| e o Bergario Industrial | e I, visando principaimente a seguranca para oS veiculos
de carga que transitam no local e minimizar os problemas no fluxo do transito
ocasionados pela circulagéo destes veiculos.

3444 8102
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e Concluindo, cabe reforcar o entendimento de que viabilizar a execucdo da rua nos
trechos citados agregarad acesso e mobilidade de veiculos e pedestres as
respectivas areas de recreagao e institucionais remanescentes. Ao que reiteramos,
as areas encontram-se ociosas até o presente momento, sem ocupacéo e atividade
de lazer e recreacéo devida.

e A presente indicacdo é fruto de reclamagbes de diversos industriarios e
empresarios locais, que alegam a necessidade de readequacéo do transito de
veiculos de carga pesada, interligando a Rua Anténio Vidmar a Rua Cooperlate.

Diante de todo o exposto encaminha-se o presente Projeto de Lei contando com
o Vosso apoio na sua aprovagdo, bem como solicita-se a sua tramitacdo em regime de
urgéncia.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina Corréa, 11 de junho de 2018.

3444 8102
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ADEQUACAO DE AFETAGAO
DE AREAS PUBLICAS

RUA ANTONIO VIDMAR e
RUA COOPERLATE
LOTEAMENTO INDUSTRIAL SALETE

Desafetacido de Areas de Recreagdo e Areas
_Institucionais e
Afetacio de Areas de Logradouros Publicos

LOTEAMENTO INDUSTRIAL SALETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP; 99250-000 - Serafina Corréa - RS - Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 www.serafinacoriea.rs.gov.be
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Memorando 068 / 2018 Serafina Corréa - RS, 24 de maio de 2018.

PARA: Exma. Prefeita Municipal

C/C.: Secretaria de Administracgiao

Assunto: Solicitagdo de Alteragio de Afetagdo de Imével

Referéncia: Trechos de areas piiblicas no Loteamento Industrial Salete

Exma. Sra. Prefeita Municipal:

Cumprimentando-a cordialmente, em atendimento as indmeras reclamagoes dos
industridrios e empresarios do Loteamento Industrial Bercério Salete, vimos por intermédio deste sugetir
seja instaurado processo administrativo, com posterior envio de Projeto de Lei & Camara de Vereadores,
para alteracdo de afetagdo de dreas institucionais e de recreacio, para que referidas areas passem a figurar
como trechos de ruas, conforme processo anexo.

As éreas objeto da alteragdo de afetagdo pretendida, conforme mapas anexos, sdo dreas parciais
das matriculas n° 8040 / 8137 / 8857, que foram afetadas como area institucional e drea de recreacéo.
Todas as 4reas estio situadas no Loteamento Industrial Bairro Salete e no Bergdrio Industrial Salete I,
localizadas no Bairro Industrial Salete, no municipio de Serafina Corréa — RS. Embora constem como area
institucional e 4rea de recreacdo, na pratica, o local ja é destinado para acesso do Bairro Industrial Salete.

Assim, considerando que se trata de regular uma situacio fatica que, na prdtica, ji existe,
solicitamos a alteracio da finalidade e a afetagdo das dreas parciais descritas neste processo para
“logradouro piublico”.

A alteracio de afetagdo ora solicitada destina-se a modificar a finalidade de 4reas de uso
institucional e recreago, passando a ter a finalidade de “logradouro publico”, destinando-se as areas ao

trafego de veiculos leves e pesados e ao trnsito normal de pedestres.

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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Veja-se que a presente solicitagdo tem por objetivo propiciar uma utilidade as dreas institucional
e de recreacdo, as quais passardo a ter a finalidade de logradouro publico.

Destacamos que o Superior Tribunal de Justica firmou entendimento de ser plenamente possivel
a desafetagdo, sendo que a alteragdo da categoria de uso das éreas s6 pode ser realizada mediante lei'.
Assim, somente mediante alteracdo de afetagdo, por autorizagio legislativa, pode ser utilizada éarea
institucional ou verde para finalidade diversa da que foi afetada.

Reforcamos as solicitagdes, no entendimento de que o polo industrial ja estd instalado, tendo a
presente solicitagdo por maior objetivo o regramento, a organizagdo do fluxo e a mobilidade dos veiculos
com seguranca e agilidade, o que certamente ird fomentar a atividade industrial e dar melhor
acessibilidade ao local, que, atualmente, ¢ de dificil acesso, sendo objeto de constantes reclamagoes por
solucao.

Mostra-se adequada a alteragdo da destinacdo piblica a ser dada aos trechos dos imdveis, de
maneira que plenamente configurado o interesse piblico em regular a situagdo. Para além disso, o
Municipio pretende, no futuro, pavimentar a rua e dar a infraestrutura necessaria ao Loteamento Industrial,
situagdo que reforga o interesse piblico em alterar a finalidade das 4reas.

Destacamos que os iméveis onde localizadas as areas institucionais e de recreagdo nao contam,
atualmente, como 4rea disponivel, de maneira que néo ha como, desde logo, ser indicada drea que passe a
figurar como institucional e de recreagao.

Somado a isso, 0 Municipio ndo dispde de orcamento para, no corrente ano, desapropriar drea
lindeira que possa atender 2 finalidade mencionada (4rea institucional e de recreagdo). No entanto, o
municipio compromete-se em apresentar 4reas que passardo a figurar como institucional e de recreacao,
em substituico 2 alteragdo pretendida, no prazo de 01 (um) ano, garantindo-se, desde logo, localizagdo

compativel com as necessidades da populagao e no entorno das atuais 4reas alteradas.

Salientamos que as justificativas técnicas seguem anexadas ao processo.

1 O comando contido no art. 17 da Lei n° 6.766/79 dirige-se ao loteador, proibindo-o de alterar a destinagdo dos
espagos livres de uso comum. A municipalidade podera fazé-lo, desde que por regular autorizagdo legal (RESP n°
33.493-SP, 12 T., Rel. Min. Cesar Asfor Rocha, in DJU de 13.12.93).

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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Certos de vossa atengdo, ficamos sempre a disposi¢io para melhor atender a comunidade

serafinense.

Respeitosamente.

/ / / / f/ /M

Pedro Roberto Gomes Padilia

Secretaria de Obras, Trdnsito e Desenvolvimento Urbano

Este documento foi examinado
ZQ(ela assessona idica em
1S e

OABIRS . ACGESC

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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RELATORIO FOTOGRAFICO

RELATORIO FOTOGRAFICO DE IDENTIFICACAO DO LOCAL:
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Foto 01 — vista sul do leito da Rua existente a ser regularizada, conforme ponto 02 do projeto;

5%

Foto 02 — vista sul do leito da Rua a ser regularizada, conforme  Foto 03 — vista sul do leito da Rua existente a ser regularizada,

ponto 02 do projeto; conforme ponto 02 do projeto;

P

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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Foto 05 — vista norte do leito da Rua existente a ser regularizada, conforme ponto 01 do projeto;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRAKDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS - Telefone/Fax: (S4) 3444.1166 - CNPJ: 88.597 584/0001-80 - www.serafinacoriea.is.gow.br
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. il :
Foto 06 — vista norte do leito da Rua existente a ser regularizada, Foto 07 — vista norte do leito da Rua existente a ser
conforme ponto 01 do projeto; regularizada, conforme ponto 01 do projeto;

Foto 08 — vista central do leito da Rua existente a ser Foto 09 — vista norte do leito da Rua existente a ser
regularizada; regularizada, conforme ponto 01 do projeto;

Foto 10 — vista norte do leito da Rua existente a ser regularizada, Foto 11 — Foto 10 — vista norte do leito da Rua existente a ser
conforme ponto 01 do projeto; regularizada, conforme ponto 01 do projeto; f

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS - Telefone/Fax: {54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597 584/0001-80 - www.serafinacormed.rs.gow. b
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Foto 12 —vista sul do leito da Rua existente a ser regularizada, Foto 13 — vista sul do leito da Rua existente a ser regularizada,
conforme ponto 02 do projeto; conforme ponto 02 do projeto;

& g . ! 3 i S

Foto 14 —vista sul d? leito da Rua existente a ser regularizada,  [oto 15 — vista sul do leito da Rua existente a ser regularizada,
conforme ponto 02 do projeto; conforme ponto 02 do projeto;

Serafina Corréa, RS, 23 de maio de 2018.

Alin réviso Ferronatto
Departamento de Engenharia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRAKDE DO SUL
Avenida 25 de lulha, 202 - Caixa Postal 11 - CEP; 99250-000 - Serafina Corréa - RS - Telefone/Fax: {54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacoriea.rs.gov.br
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MEMORIAL DESCRITIVO ADEQUAGCAO DE AFETAGAO
DE AREAS PUBLICAS

1 - DADOS GERAIS:

Proprietario: Municipio de Serafina Corréa
Areas Parciais: mat. 8857 / mat. 8040 / mat. 8137
Area mat. 8857: 2.105,00 m?

Area mat. 8137: 140,00 m?
Area mat. 8040: 1.200,00 m?
Enderego: Loteamento Industrial Bairro Salete e Bergario Industrial Salete I

Municipio: Serafina Corréa / RS

2-IDENTIFICAGAO:

O presente memorial objetiva descrever as areas objeto de desafetacao de areas
parciais dos objetos das matriculas n° 8040 / 8137 / 8857. Todas as areas estdo situadas no
Loteamento Industrial Bairro Salete e no Bergério Industrial Salete Il localizadas no Bairro

Industrial Salete, no municipio de Serafina Corréa — RS.

Este processo objetiva alterar a finalidade e a afetagéo das areas parciais descritas
neste memorial para “logradouro publico”. A desafetagdo de que trata o caput deste memorial
descritivo destina-se a alterar a finalidade do imével de uso institucional e recreagéo, passando
a ter a finalidade de “logradouro publico”, destinando-se ao trafego de veiculos leves e pesados
e o trAnsito normal de pedestres nos termos previstos na Lei Municipal n® 120 / 1965 e nas

alteragdes introduzidas pelas respectivas leis do Plano Diretor do Municipio.

Cabe destacar que a lei federal n° 10257 / 2001, conhecida popularmente como o
“Estatuto das Cidades” que regulamenta os arts. 182 e 183 da Constitui¢éo Federal, estabelece
diretrizes gerais da politica urbana dando atribuicoes ao poder publico também sobre o transito,
conforme segue no art. 41 - VI - § 3% “As cidades devem elaborar plano de rotas
acessiveis, ... com vistas a garantir acessibilidade da pessoa com deficiéncia ou com
mobilidade reduzida a todas as rotas e vias existentes, inclusive as que concentrem os focos

geradores de maior circulagéo de pedestres, como 0s 6rgaos publicos e os locais de prestagao

2
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Bercario Industrial Salete II, fechando a poligonal do triangulo retangulo. Afetagéo de Area de
Recreagao.

3.3. AREA PARCIAL DO TERRENO URBANO - Matricula n.° 8857: Parte do Terreno
urbano sem numeragdo administrativa, localizado no Desmembramento Bergario Industrial
Salete |, objeto da matricula n° 8857, com a area parcial de 2.105,00 m?, sem benfeitorias,
situado nesta cidade de Serafina Corréa, encravado, em quarteirdo indefinido com as seguintes

medidas e confrontagdes:

Partindo de um ponto situado na Rua Cooperlate, na confluéncia das confrontagdes Sul
e Sudoeste do lote n° 04 da quadra B do Loteamento, em direcdo a NOROESTE, por121,29 m
(cento e vinte e um metros e vinte e nove centimetros) confrontando com a area remanescente
de Uso Institucional e o Lote n° 04 da Quadra "B" do Loteamento Bergério Industrial Salete;
deste ponto, fazendo flexdo rumo OESTE, por 15,00 m (quinze metros) confrontando com a
area de uso institucional remanescente do Loteamento Industrial Bairro Salete; deste ponto,
fazendo flexdo rumo SUL, por 5,50 m (cinco metros e cinquenta centimetros) confrontando com
a area remanescente de Uso Institucional do Desmembramento Bergario Industrial Salete I
deste ponto, fazendo flexido rumo SUDESTE, por 56,45m (cinquenta e seis metros e quarenta e
cinco centimetros) confrontando com a éarea remanescente de Uso Institucional do
Desmembramento Bergario Industrial Salete II; deste ponto, fazendo flex&do rumo LESTE, por
14,60m (quatorze metros e sessenta centimetros), confrontando com a area de recreagao
Loteamento Bercario Industrial Salete; deste ponto, fazendo flexdo rumo SUL, por 19,00 m
(dezenove metros), confrontando com a area de recreagao Loteamento Bergario Industrial
Salete: deste ponto fazendo flexdo rumo SUDESTE, por 55,23 m (cinquenta e cinco metros e
vinte e trés centimetros), confrontando com a area institucional do Desmembramento Bergario
Industrial Salete II;: deste ponto fazendo flexdo rumo SUDESTE, por 10,13m (dez metros e
treze centimetros), confrontando com a area institucional do Desmembramento Bergario
Industrial Salete II; deste ponto fazendo flexdo rumo NORTE, por 16,00m (dezesseis metros),
confrontando com a Rua Cooperlate, onde atinge o ponto de partida inicial. Afetagéo de Area

de Uso Institucional.
4 — JUSTIFICATIVA DAS DESAFETA(;()ES DAS AREAS:

Inimeras s&o as justificativas técnicas que embasam a solicitagao de troca de afetagao
das areas descritas neste memorial. Considerando que o loteamento industrial existe desde o

ano de 1999, destacamos que é de grande relevancia econémica e industrial a alteragéo da

?
{

afetacdo das 4reas para a utilizagdo como Logradouro Publico.
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e o Bergario Industrial | e Il, visando principalmente a seguranga para os veiculos de
carga que transitam no local e minimizar os problemas no fluxo do trénsito ocasionados

pela circulagéo destes veiculos.

j) Concluindo, cabe reforgar o entendimento de que viabilizar a execugao da rua nos
trechos citados agregara acesso e mobilidade de veiculos e pedestres as
respectivas areas de recreagao e institucionais remanescentes. Ao que reiteramos,
as areas encontram-se ociosas até o presente momento, sem ocupagao e atividade

de lazer e recreacgao devida.

k) A presente indicagdo é um fruto de reclamagbes de diversos industriarios e
empresarios locais, que alegam a necessidade de readequacdo do transito de

veiculos de carga pesada, interligando a Rua Antonio Vidmar a Rua Cooperlate.

Cabe destacar que, em contrapartida, 0 municipio devera tratar das possiveis afetagbes
de outras areas que se fazem necessarias em garantia das atuais areas que estdo sendo

desafetadas.
5 - BASE LEGAL.:

O embasamento juridico para o andamento deste processo de desafetagdo de areas
devera ser solicitado ao Departamento Juridico, objetivando viabilizar o processo administrativo

de Desafetacdo e nova Afetagdo de Areas Publicas.

Serafina Corréa, RS, 29 de maio de 2018.

Eng. Civil Redfindldo Gomes

CREA-RS 160.843

Departamento de Engenharia

“ -
Aline Treviso Ferronatto

Departamento de Engenharia



Camara de Vereadores

i paae A, 4&
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pl
' e g
OFICIO DO REGRISTRO DE IMOVEIS DO R o "
MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA e é_/ e
COMARCA DE GUAPORE e FIGHA eoeps MATRIGULA e
LIVRO N.° 2 - REGRISTRO GERAL !' !
22 outubro 2010 | 01 | 8.040
Serafina Corréa, RS. de de ’ |
erreno urbano sem numeragdo administrativa, HOPEled( na quedra "G, do
Lotumonto Industrial Baliro Salete, com a érea de 6.200,00m? (seis r*'f o dizentes metros

Pasqualotto, lado impar da numerag#o, distante 50,00m (cinquenta metros) da asquina com
a Rua Cezar Piccoli, no quartelrio formado pelas Ruas das Industrias, Vitério Paﬁqua otto,
Cezar Piccoli e terras urbanas, com as seguintes medidas e confrontagses: ao R
115,00m (cento e quinze metros) em duas linhas, sendo a primeira partindo de e
oeste por 65,00m (sessenta e cinco metros) com a Rua Vitério Pasgualotic ¢ a secunda em
50,00m (cinquenta metros) com ¢ lote n° 03 da mesma quadra; ao SUL, por 115,00m (cento a
quinze metros), com terras de Luis Sergic Zamarchi; ao LESTE, por 80,000 r:ﬂ*(i nia rmtros),
com o lote n® 04, da mesma quadia; e ao QESTE, por 80,00m (oitenta | em duas
linhas, sendo & primeira partinde de norte sentido sul por 60,00m (sessenta me t‘ms‘ com 03
lotes de n° 01, 02 e 33 da mesma quadra ¢ a segunda em 20,90 ( (vinte metros) com & Rua
Cezar Piccoli. PROPRIETARIO; MUNICIPIO DE SERAFINA CQRR&% pessoa juridica de
direito publico interno, com sede na Av. Vinte e Cinco de Julho, n® 202, 3@ rm Cemro nesta
cidade, inscritc no CNPJ sob n° 88.507.284/0001-80. m@ﬁ destinada 4
instalagdo de equipamertos urbanos do Loteanento. WE@%W' )r@ Mawm la n°
3.744, fls. 01, Livro 2-RG, de 19/10/1998, deste Oficio.- Protocolo n® 18543, Livio 1-F , em
03/09/2010 Dou f&.- jp.- Emoiumentos: R$11,1C. Selo. 0264.02.0900002.01299 - R$0.30.-

José Carlos Plcini T S uuu&,ma do Registro
Av.1-8.040 - 22 de outubro de 2010.- F’MS&J Livro 1-F, em 03/08/2010 - w
INSTITUCIONAL: Certifico que cugm.{ ‘da docuineintagao relativa ao }wi@mwsw@ industrial
Balrro Salete, aqui arquivada; Que a area de 6.200,00m? (seis” mill e duzentos rnetros
quadrados) do unével’agp 0 desta matricula, destma-se b/%éﬁﬂdgau cz@ equipamentos

sentido

urbanos do referido Lotgdimento, ndo podendo ter sua dgstifacio alterads termos do art.

14, da Lei Municipal 1" 1.154, de 30 de juriho de 1881, Dou fé.- jo.- Emolurmentos: R$19,70.

Selo: 0264.03.05000G2 04810 R$0,49- 2 P

José Carlos Picini____~—", _~ é}# ittet 7 Oficial do Reglstro
&/C:;/ U/ 4

/
/4
¢

/

7 y
CERTIDAO 7
RTIFICO que a presente copiaé reproducio fiel da
original arquivada nesta seryefitia. (art.19. da lei 6015).
O referido é verdage® gpu fé.
s /;Pe oufubro de 201C

A A g u o
gy

Busca em livros e arquivos: R$5,10 (0264 01. 10000()2 01989 = 1$0,20)
Processamento eletrénico de dados: R$2,60 (0264.01.100000201990 = R$0,20)

quadrados), sem benfeitorias, situado nesta cidade de Serafina Corrés. re Rua Vitdrio

— CONUNUA NO VEISU s s

N
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LIVRO N.° 2 - REGRISTRO GERAL
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Serafina Corréa, RS. 17 g julho de 2012 01 8.857

COMARCA DE GUAPORE FICHA ——— MATRICULA —

IMOVEL: Uma gleba de terras urbana sem numeragao administrativa, localizada no
Desmembramento Bergério Industrial Salete Il, com a 4rea de 15.920,50m? (quinze mil,
novecentos e vinte metros quadrados e cinquenta centimetros quadrados), sem benfeitorias,
situado nesta cidade de Serafina Corréa, na Rua Cooperlate, ambos lados da numeragao,
distante 115,00m da Rua das IndUstrias, em quarteirdo indefinido, com as seguintes
medidas e confrontagdes: Partindo de um ponto situado na Rua Cooperlate, na confluéncia
das confrontagdes Sul e Sudoeste do lote n° 01, da quadra B, do loteamento, em diregao a
Noroeste, por 38,77m (trinta e oito metros e setenta e sete centimetros), com o lote n® 01, da
quadra B, do loteamento Bergario Industrial Salete; deste ponto fazendo flexdo rumo Norte,
por 55,97m (cinquenta e cinco metros e noventa e sete centimetros), com o lote n° 01, da
quadra B do loteamento, 4rea remanescente; deste ponto, fazendo flexdo rumo Oeste, por
81,61m (oitenta @ um metros e sessenta centimetros), com o loteamento Industrial Salete,
antes lote n° 14; deste ponto, fazendo flexdo rumo Sul, por 50,00m (cinqlienta metros), com
terras do lote n° 12, da Linha Quinze de Novembro, de Luiz Sérgio Zamarchi; deste ponto,
fazendo flexao rumo Leste, por 54,60m (cinquenta e quatro metros e sessenta centimetros),
deste ponto, fazendo flex3o rumo Sul, por 75,00m(setenta e cinco metros), ambas as linhas,
com terras da area de recreagdo do Loteamento Bergario Industrial Salete; deste ponto,
fazendo flexfio rumo Leste, por 29,30m (vinte e nove metros e trinta centimetros); deste
ponto, fazendo flexdo rumo Sul, por 125,00m (cento e vinte e cinco metros), ambas as linhas,
- com terras do lote n® 12, da Linha Quinze de Novembro, de Ardolino Zamarchi; deste ponto,
fazendo flexdo rumo Leste, por 164,10m (cento e sessenta e quatro metros e dez
centimetros), com terras do lote n® 10, de Clausir Picoli; deste ponto, fazendo flexdo rumo
Norte, por 16,00m (dezesseis metros), com o lote n° 01, da quadra A, do loteamento Bergario
Industrial Salete; deste ponto, fazendo flexdo rumo Leste, por 20,00m (vinte metros), com o
lote n°® 01, da quadra A, do loteamento Bergério Industrial Salete; deste ponto, fazendo flexdo
rumo Norte, por 40,35m (quarenta metros e trinta e cinco centimetros), com o lote n° 01 e
parte do lote n® 02, ambos da quadra A, do loteamento Bergario Industrial Salete; deste
ponto, fazendo flexao rumo Oeste, por 51,00m (cinquenta e um metros), com o lote n° 04, do
mesmo desmembramento; deste ponto, fazendo flexdao rumo Sul, por 20,00m (vinte metros),
com o lote n® 03, do mesmo desmembramento; deste ponto fazendo flexdo rumo Oeste, por
50,00m (cinqiienta metros), com os lotes n% 03 e 02, do mesmo desmembramento; deste
ponto, fazendo flexdo rumo Sul, por 20,20m (vinte metros e vinte centimetros), com o lote n°®
01, do mesmo desmembramento; deste ponto, fazendo flexdo rumo Oeste, por 58,00m
(cinqlienta e oito metros), com os lotes n° 01, deste desmembramento; e deste ponto,
fazendo flexao rumo Norte, por 151,00m (cento e cinqiienta e um metros), sendo em 135,00m
(cento e trinta e cinco metros), com o lote n® 01, do desmembramento Bergario industrial
Salete II; antes terras da Cooperativa dos Produtores de Leite de Serafina Ltda; € em 16,00m
(dezesseis metros), com a Rua Cooperlate, onde atinge o ponto de parida.-
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ sob n® 88.597.984/0001-80, com sede na Av. Vinte e Cinco de
Julho, n® 202, Serafina Corréa, RS.- ISTROS A | : Matricula n.® 8.752, fls. 01,
Livro 2-RG, de 20/06/2012 e Matricula n°® 8.856, fls. 01, Livro 2-RG, de 17/07/2012, ambas
deste Oficio.- Protocolo n® 20533, Livro 1-G, em 05/07/2012. Dou fé.-ap.- Emolumentos:

continua no verso
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IMOVEL: Terreno urbano, sem numeragdo administraiive, iocalizade no Loteamento
Bercgério Industrial Salete, com a area de 4.095,00m* (quatio mil & noventa e cinco metros
quadrados), sem benfeitorias, situado nesta cidade de Serafina Corréa encravado, em
quarteirde indefinido, com as seguintes medidas e confrontacées: ao NORTE, por 54,60m
(cinquenta e guatro metros e sessenta centimetros) corn a jres destinada a uso institucional
do Loteamento; a0 SUL, por 54,60m (cinquenta e gualic melics ¢ sessenta centimetros),
com terras do Lote n.° 12, da Linha Quinze de Novembro, de Ardolino Zamarchi; ao LESTE,
por 75,00m (setenta e cinco metros), com area destinada ao uso insttucional do Loteamento;
e ao OESTE, por 75,00m (setenta e cinco metros)semTelT Tdotole n.° 12, de Luis Seérgio
Zamarchi. PROPRIETARIO; MUNICIPIO ERAFINA CORREA, pgssoa juridica de direito
publico interno, com sede na Av Mirffe e Cince de Julho, n° 202, Baitfo Centro, nesta cidade,
inscrito no CNPJ sob n° 88,587.984/0001-80.- QQ_NQL@;E;S;J@@QQI destinado como area de
recreagio. REGIS NTERIOR: Matricula n.” 6.2}3;;54-,*‘ fis. 01 a 02, Livro 2-RG, de

13/04/20G7, deste Offcio.- Protocolo n° 18650, Liws™ 1-F, em 4/10/2010. Dou fé.- bs.-
= Emolumenios: R$ 11, .02 8

José Carlos Picini

By - R$ 0,30.-
_ eI Oficial do Registro
Av.1-8.137 - 28 de margo de 26 RALT 18658, Livio 1-F, em JOki10/2010 - AREA DE
RECREACAQ. Certifico que cyasta da documenlagio relativa/4o Loteamento Bergario
Industrial Salete, aqui ai Wada, que o imovel objete desfa matricula com area de
4.095,00r*, desiina-se RECREACAC do referido Letéamento, ndo podendo ter sua
destinacéo aiterada, nos{termos do art. 14, da i.eUMYGTn&cL;wi n.° 1.154, de 30 de junho de
1991. Dou fé.- bs.- Emolutmeaptes: B$-4€70. SeMZg@.U%UQU@OOZ.OSSS& - R$ 0,40.

6 Carlos Picini & ol S urteusy  Oficial do Registro
José Cailos Fic } ~ /?__;_(‘: ?_V (4 egist
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L * - continua no verso
o/ CERTIDAO v
IFICO que a presente copia é
iginal arquivada nesta serventi
O reférido € verdade e 5.
W, 30 de margo de 2011
/f M’/g/l 5 T

José Carlos Picini - Ofig gaagts_tm/ R
Certidao Matgicula 8, gina: R$ 5,10 (0264.01.1000002.09016 = R$ 0,20)
Busca em livros e arquivos: R$ 5,30 (0264.01.1000002.08014 = R$ 0,20)
Processamento eletrénico de dados: R$ 2,70 (0264.01.1000002.09015 = RY 0,20)
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